
 

 
\\vesta\Approvvigionamenti\commerciale\LAVORI PUBBLICI\Rossi\PRATICHE\2018\08-18 PNM RIPRISTINI STRADALI 2018 7 
LOTTI\1 DELIBERE E VERBALI\REVOCA LOTTI 6-7\08-18  revoca indizione lotti 6 7.doc 
 
 
 
 

Prot. n.    83564/08-18/RR                         Mestre, 22 Novembre 2018 

 

Procedura Negoziata per l’esecuzione di lavori di r ipristino pavimentazione stradale 
necessari per l’anno 2018-2019 suddivisa in 7 lotti . Riferimento gara LLPP 08-18/RR.  

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA DELL’AUTORIZZ AZIONE ALL’INDIZIONE GARA 

� LOTTO 6 CODICE CIG 738073465F 

� LOTTO 7 CODICE CIG 7380745F70 

Il Responsabile della Direzione Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto 

disposto nella procura conferita dal CDA della Società, 

Premesso   

- Che con atto prot. n. 14648/08-18/RR del 22/02/2018 il Direttore Approvvigionamenti 

autorizzava l’indizione di una Procedura negoziata in 7 lotti di gara per l’appalto dei lavori di 

ripristino pavimentazione stradale necessari nell’anno 2018/2019 ai sensi dell’art. 36, comma 

8 del D.Lgs. 50/2016 invitando tutti gli operatori economici qualificati nell’elenco operatori 

economici di Veritas spa in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti dalla lettera d’invito 

rif prot. 14654/08-18/RR del 22/02/2018; 

- Che in data 28/03/2018 e 29/03/2018 la Commissione di Gara, nominata dal Direttore 

Approvvigionamenti con nota prot. n. 23634 del 27/03/2018, procedeva in seduta pubblica allo 

scrutinio delle buste amministrative di tutte le offerte pervenute ammettendo con riserva alcuni 

concorrenti, come si evince dai verbali di gara agli atti della scrivente; 

- Che il Direttore Approvvigionamenti e Presidente della Commissione di Gara riteneva 

opportuno rimettere all’Autorità Nazionale Anticorruzione la determinazione in ordine allo 

scioglimento della riserva gravante sull’ammissione di un concorrente partecipante al lotto 6 

avviando in data 08/05/2018 la procedura di precontenzioso ai sensi dell’art. 211 comma 1 del 

D. Lgs. 50/2016 (istanza acquisita al prot. Anac n. 38986 del 08/05/2018); 

- Che in data 11/05/2018 la Commissione di gara, riunita in seduta pubblica per proseguire le 

operazioni di gara, scioglieva le riserve gravanti su alcuni concorrenti, mantenendo la riserva 

in ordine all’ammissione del concorrente partecipante al lotto 6 di cui alla precedente 

premessa, e procedeva allo scrutinio delle offerte economiche dei lotti da 1 a 5, sospendendo 

le operazioni di scrutinio del lotto 6 e del successivo lotto 7, così come previsto dalla lettera 

d’invito rif prot. n. 14654/08-18/RR del 22/02/2018, sino alla definizione della procedura di 

precontenzioso con la pronuncia del parere da parte dell’ANAC; 



 

 
\\vesta\Approvvigionamenti\commerciale\LAVORI PUBBLICI\Rossi\PRATICHE\2018\08-18 PNM RIPRISTINI STRADALI 2018 7 
LOTTI\1 DELIBERE E VERBALI\REVOCA LOTTI 6-7\08-18  revoca indizione lotti 6 7.doc 
 
 
 
 

- Che l’appalto ha per oggetto la realizzazione di opere di pavimentazione stradale in particolare 

in asfalto, su interventi diretti eseguiti da Veritas o da ditte incaricate. 

Considerato  

- Che l’efficacia vincolante del parere ha imposto a Veritas Spa di protrarre nel tempo la 

sospensione della procedura di gara; 

- Che nel contempo è scaduto il termine di 180 giorni entro cui le imprese concorrenti risultano 

impegnate per effetto della presentazione dell'offerta a tutte le norme contenute nella lettera 

d’invito, nel Capitolato Speciale d’Appalto e alle condizioni di offerta proposte; 

- Che attualmente l’interesse di Veritas all’aggiudicazione dei lotti di gara 6 e 7 risulta venuto 

meno in quanto, a miglior garanzia di tenuta dei lavori, i lavori di pavimentazione in 

conglomerato bituminoso sono eseguibili solo nel periodo da aprile ad ottobre; 

- Che l’interesse di Veritas all’aggiudicazione è venuto meno altresì perché i lavori urgenti di 

ripristino delle pavimentazioni viarie compresi nel progetto sono stati eseguiti da altra impresa 

nell’ambito del contratto d’appalto della manutenzione delle reti al fine di garantire la pubblica 

incolumità nei comuni di Mogliano e Chioggia; 

Richiamato 

L’art. 21-quinquies della L. 241/1990 che riconosce in capo all’amministrazione il potere di 

revocare un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico 

interesse, ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto, non prevedibile al momento 

dell'adozione del provvedimento, o di una nuova valutazione dell'interesse pubblico originario; 

Preso atto che 

- per i considerando sopra esposti il Rup, con nota rif prot. n. 80443/FF del 31/10/2018, ha 

richiesto di procedere alla revoca della procedura di gara relativamente ai Lotti 6 e 7; 

Si dispone 

- di procedere alla revoca ex art. 21-quinquies della L. 241/1990 del provvedimento rif prot. 

14648/08-18/RR del 22/02/2018 di autorizzazione all’indizione della gara limitatamente ai lavori di 

ripristino pavimentazione stradale necessari per l’anno 2018-2019 Lotto 6 Codice CIG 

738073465F e Lotto 7 Codice CIG 7380745F70, nonché di tutti gli atti ad esso connessi e 

conseguenti, per mutamento della situazione di fatto, consistente nella sopravvenuta carenza 

dell’interesse di Veritas Spa all’individuazione del contraente cui affidare i relativi lavori per i motivi 

sopra esposti,  

- Di procedere alle pubblicazioni, ai fini della trasparenza, disposte dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 
\\vesta\Approvvigionamenti\commerciale\LAVORI PUBBLICI\Rossi\PRATICHE\2018\08-18 PNM RIPRISTINI STRADALI 2018 7 
LOTTI\1 DELIBERE E VERBALI\REVOCA LOTTI 6-7\08-18  revoca indizione lotti 6 7.doc 
 
 
 
 

- Di procedere all’invio delle informazioni di cui all’art. 76, comma 5, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 ai 

concorrenti interessati. 

 

F.to DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
Avv. Marco Artuso 

 
 

 

Pubblicato sul profilo del committente il 23/11/2018 
 


